安徽省药品零售行业协会文件

皖药零协文〔2021〕67 号

关于贵辖区药品连锁企业对疫情期间销售退烧药械等产品管理措施的反应情况报告

蚌埠市市场监督管理局：
为积极应对2021年年初严峻复杂的新冠肺炎疫情防控形势，蚌埠市市场监督管理局依据《蚌埠市疫情防控应急指挥部关于严格落实冬春季健康管理十条措施的通告》等相关文件要求，紧密结合前期相关规定，于2021年1月14日印发《关于进一步加强退烧、止咳、抗病毒、抗菌素类药械产品销售管理的通告》（以下简称“《通知》”）,药品零售企业在严格执行通知要求中反应以下问题：
1、 [bookmark: _GoBack]《通知》第一条规定“零售药店出售退烧药械时，不论是处方药还是非处方药，必须凭二级以上医疗机构发热门诊出具的外购处方及核酸检测证明，留存处方原件和核酸检测证明备查。严格按照处方的品种和数量销售，并进行实名登记”，《通知》下发后，蚌埠市各药品零售企业严格按照规定要求，积极配合各级市场监管部门，认真做好各项疫情防控工作。如今《通知》下发已有9个多月，对药品零售企业经营及百姓购药带来极大不利的影响。安徽绿十字医药、安徽丰原大药房等多家药品零售企业向安徽省药品零售行业协会反映，前期按正常量采购的退烧药械积压严重，给企业带来一定的经济损失。安徽省药品零售行业协会也于近期前往蚌埠市走访调研，不少百姓反映，部分退烧药品同时具有镇痛作用，对患有关节炎等慢性病患者是刚需，前往药店购药，需要提供的相关材料较多，给购药带来极大不便。
二、我协会就相关问题与省药品监督管理局沟通，省药品监督管理局于2021年8月27日印发《关于全民启用安徽省药品零售登记与动态监测系统的通告》。据了解，“安徽省药品零售登记与监管系统”（以下简称“系统”）由安徽省药品监督管理局与安徽省数据资源管理局联合开发，对疫情前间药品零售建立了规范的追溯平台，可准确掌握药品零售企业销售退烧药械等产品的购药者信息，完全能够满足对疫情的防控。
三、安徽省药品零售行业协会对省内其他地市管理措施做了调研，目前安徽省其他地市无《通知》相关规定。为营造良好的营商环境，充分发挥药品零售企业在疫情防控中的重要作用，满足百姓便捷购药需求，安徽省药品零售行业协会建议蚌埠市市场局依托省药品监督管理局监测系统，要求企业准确掌握购药者信息，不得将相关药品销售给健康码黄码、红码购药者。
安徽省药品零售行业协会将在安徽省药品监督管理局、蚌埠市市场监督管理局的指导下，呼吁号召省药品零售企业充分发挥行业自律作用，发出倡议凝聚行业共识，细心指导药品零售企业严格认真做好各项疫情防控工作，切实履行行业协会的职能职责和社会责任。
特此报告
（联系人：江小玲 15385157666）

安徽省药品零售行业协会
2021年10月24日

抄送：安徽省药品监督管理局、蚌埠市人民政府、
蚌埠市“四送一服”领导小组办公室